J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº22/2011

Aos dezanove dias do mês de Outubro do ano de dois mil e onze, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOSÉ DA SILVA RAPOSO

SECRETÁRIA: LÉNIA MARIA MARTINHO SANTOS

TESOUREIRA: MARIA CRISTINA CANDEIAS SANTA BÁRBARA

1º VOGAL: JOAQUIM LOURENÇO ALVES

FALTAS:

2º VOGAL: ANTÓNIO JOSÉ DA SILVA MESTRE

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 15,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 92º da Lei 169/99 de 18 de Setembro

republicada pela Lei nº 5-A/2002 de 11 de Janeiro, a ata nº 21 de 04.10.2011, que vai ser

assinada pelos membros do Executivo. ------------------------------------------------------------------

- Não estando presentes quaisquer munícipes, entrou-se de imediato na Ordem de Trabalhos. -

A Secretária

Informa que:

Durante o período de férias do Presidente, como Substituta Legal:----------------------------------

- Cedeu o Salão do Povo à Comissão de Finalistas da Escola Tecnológica do Litoral

Alentejano para o dia 12 de Novembro.------------------------------------------------------------------

- Cedeu o Salão do Povo ao Grupo Coral Atlântico para o dia 14 de Outubro para a realização

de um ensaio.------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA

RESENDE – ACTIVIDADES TURISTICAS SA

Presente fax com entrada nº 1246 de 06.10.2011, enviando orçamento para aluguer de um

autocarro de 55 lugares para transporte das crianças do ATL.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento. O mesmo irá ser analisado a fim

de ser tido em conta para futuras situações”-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 22/2011 - 19 DE OUTUBRO

SINES SURF CLUBE

Presente e-mail com entrada nº 1247 de 06.10.2011 solicitando a cedência da carrinha para os

dias 12 e 13 de Novembro para apoio à 6ª Etapa do Campeonato Nacional de Surf “Best

Wave around pro”-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” No âmbito do apoio ao associativismo, a Junta de Freguesia

irá ceder a carrinha, abastecida de combustível, para os dias solicitados”--------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1254 de 07.10.2011 enviando listagens do impacto dos

critérios definidos no Documento verde da Reforma da Administração Local.--------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento”------------------------------------------

FILIPA FARIA

Presente e-mail com entrada nº 1255 de 07.10.2011 enviando parecer sobre Mobilidade

Interna Intercarreiras.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento”------------------------------------------

COMISSÕES DE UTENTES DO LITORAL ALENTEJANO

Presente e-mail com entrada nº 1274 de 13.10.2011 enviando moção aprovada na reunião de

10 de Outubro, relativa ao encerramento de extensões de Saúde de Santiago do Cacém (Abela

e S. Domingos), de Alcácer do Sal (Casebres, Palma e Stª Susana), de Grândola (Carvalhal,

Lousal e Azinheira de Barros) e de Sines (Porto Covo).-----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento”------------------------------------------

CERCISIAGO

Presente ofício com entrada nº 1279 de 14.10.2011 pedindo a nossa colaboração através da

aquisição de agendas.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Adquirir 40 agendas”-----------------------------------------------

UNICEF

Presente ofício com entrada nº 1281 de 14.10.2011 solicitando apoio através da aquisição de

postais de Natal.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia irá, como

habitualmente, adquirir os postais de Natal à Cercisiago, como forma de apoio financeiro a

uma instituição local.---------------------------------------------------------------------------------------

COMISSÕES DE UTENTES DO LITORAL ALENTEJANO

Presente e-mail com entrada nº 1283 de 14.10.2011 convidando a estar presente na

Concentração de dia 24 de Outubro.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento”------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 22/2011 - 19 DE OUTUBRO

ANACOM

Presente e-mail com entrada nº 1284 de 14.10.2011 enviando informação sobre a transição

para a Televisão Digital Terrestre.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento. Iremos divulgar o plano de

transição em curso, colaborando, dentro das nossas possibilidades, na divulgação e

esclarecimentos junto da população”---------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO 25 DE ABRIL

Presente e-mail com entrada nº 1286 de 17.10.2011 enviando convite para participação na

conferência a realizar no dia 24 de Outubro.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Devido a compromissos já

assumidos, a Junta de Freguesia de Sines não estará representada.----------------------------------

STAL

Presente oficio/circular com entrada nº 1293 de 18.10.2011 enviando petição “Não à redução

de autarquias e trabalhadores”.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento. Divulgue-se”--------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO E ARREDORES

Presente e-mail com entrada nº 1295 de 18.10.2011 expressando o seu agradecimento à Junta

de Freguesia de Sines, pela atribuição do subsídio extraordinário, destinado à realização da

“Noite de Fados” promovida por esta Associação.-----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 5ª alteração, no valor de

13.400,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

- pg  4 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 22/2011 - 19 DE OUTUBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 17,30

horas e eu _________________________, Lénia Maria Martinho Santos, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. -------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

________________________________

TESOUREIRA

_______________________________

1º VOGAL

_________________________________